bilan et une dette correspondant à l’obligation de paiement des loyers est reconnue au passif, et ce pour tout
contrat de location.

Europcar Mobility Group applique la méthode rétrospective simplifiée, sans retraitement des périodes
comparatives. Les principaux impacts sur les comptes consolidés 2019 sont les suivants :

Compte de résultat (en millions d'euros)
Au 31 mars 2020

avant
retraitement

Application d'IFRS 16 Publié au 31
mars 2020

Chiffre d'affaires 557 - 557
Coûts de la flotte, coûts liés à l'exploitation et la location (414) 7 (406)
Charges de personnel (219) - (219)
Frais généraux du siège et du réseau (85) 20 (65)
Dotations aux amortissements (12) (25) (37)
Autres produits 2 - 2
Résultat opérationnel courant (84) 3 (81)
Résultat opérationnel (91) 3 (88)
Résultat financier (42) (5) (47)
Résultat avant impôts (133) (2) (135)
Résultat net (103) (2) (105)

Retraitement du Corporate EBITDA Ajusté
Au 31 mars 2020

avant
retraitement

Application d'IFRS 16 Publié au 31
mars 2020

Résultat opérationnel courant (84) 3 (81)
Dotations aux amortissements 12 25 37
Charges financières relatives à la flotte (19) (1) (20)
Corporate EBITDA Ajusté calculé (91) 27 (64)

Bilan (en millions d'euros) Au 31 mars 2020 Au 31 mars 2019

Actif: 443 476
- Immobilisations corporelles 331 347
- Flotte inscrite au bilan 112 129

Passif: 454 484
- Dettes de loyers liées aux contrats immobiliers 339 353
- Dettes de loyers liées à la flotte 115 131

17

Annexe 5 – Bilan IFRS

ACTIF

Goodwill 1 167 035 1 167 035 1 169 740 1 169 740
Immobilisations incorporelles 1 019 947 1 019 947 1 016 084 1 016 084
Immobilisations corporelles 500 903 169 948 518 346 171 545
Autres actifs financiers non courants 66 918 66 918 73 905 73 905
Actifs d'Impôt différé 122 498 122 498 119 740 119 740
Total des actifs non courants 2 877 301 2 546 346 2 897 815 2 551 014

Stocks 27 120 27 120 29 563 29 563
Flotte inscrite au bilan 2 823 004 2 710 708 3 210 147 3 080 646
Créances et assimilées liées à la flotte de véhicules 819 759 819 759 966 423 966 423
Clients et autres débiteurs 446 906 446 906 487 618 487 618
Actifs financiers courants 15 079 15 079 14 844 14 844
Actifs d'impôt exigibles 64 224 64 224 34 023 34 023
Trésorerie soumise à restrictions 102 918 102 918 116 518 116 518
Trésorerie et équivalents de trésorerie 251 900 251 900 527 019 527 019
Total des actifs courants 4 550 910 4 438 614 5 386 155 5 256 654

Total de l'actif 7 428 210 6 984 957 8 283 970 7 807 667

Capitaux propres
Capitaux propres - Part du Groupe 713 107 723 839 837 181 845 527
Participations ne donnant pas le contrôle 617 617 643 643
Total des capitaux propres 713 724 724 456 837 824 846 170

PASSIF

Passifs financiers 1 795 406 1 795 406 1 812 604 1 812 604
Dette de loyers et intérêts associés non courants 269 004 0 292 174 0
Instruments financiers non courants 67 933 67 933 64 161 64 161
Passifs liés aux avantages du personnel 160 837 160 837 161 565 161 565
Provisions non courantes 3 324 3 324 5 132 5 132
Passif d'Impôt différé 212 837 212 837 212 046 212 046
Autres passifs non courants 142 142 159 159
Total des passifs non courants 2 509 483 2 240 479 2 547 841 2 255 667

Part à moins d'un an des passifs financiers 2 464 049 2 464 049 2 994 090 2 994 090
Dette de loyers et intérêts associés courants 184 981 0 192 474 0
Avantages du personnel 3 275 3 275 3 275 3 275
Provisions courantes 201 842 201 842 219 950 219 950
Dettes d'impôts exigibles 43 851 43 851 46 494 46 494
Dettes et assimilées liées à la flotte de véhicules 726 375 726 375 813 128 813 128
Fournisseurs et autres dettes 580 630 580 630 628 895 628 893
Total des passifs courants 4 205 003 4 020 022 4 898 306 4 705 830
Total du passif 6 714 486 6 260 501 7 446 147 6 961 497

Total du passif et des capitaux propres 7 428 210 6 984 957 8 283 970 7 807 667

Au 31 dec 2019
avant IFRS 16Au 31 mars 2020En milliers d'euros Au 31 mars 2020

avant IFRS 16 Au 31 déc 2019

18

Annexe 6 – Flux de trésorerie IFRS

(*) Les comptes au 31 mars 2020 sont établis par application de la norme IFRS 16 (en optant pour l’approche rétrospective modifiée sans
retraitement de l’exercice précédent).

En milliers d'euros Au 31 mars 2020 Au 31 mars 2020
avant IFRS 16 Au 31 déc 2019 Au 31 décembre

2019 avant IFRS 16

Résultat avant impôt (135 067) (133 301) (91 606) (86 135)
Extourne des éléments suivants
Amortissement et dépréciation des immobilisations corporelles (1) 27 519 2 874 31 345 5 527
Amortissement et dépréciation des immobilisations incorporelles 6 892 6 892 5 288 5 288
Dépréciation d’actifs financiers 2 731 2 731 - -
Variations des provisions et avantages au personnel (2) (17 869) (17 869) (11 057) (11 057)
Reconnaissance des paiements fondés sur des actions 145 145 929 929
Plus et moins-values de cession 34 34 76 76
Autres éléments non monétaires 717 717 1 642 1 642
Total des charges d’intérêt nettes (3) 40 115 35 406 39 253 34 548

2 892 2 892 3 477 3 477
Coût de l’endettement financier net 43 007 38 298 42 730 38 025

(71 891) (99 479) (20 653) (45 705)

Acquisition de la flotte de véhicules inscrite au bilan (4) 352 535 336 484 (26 134) (43 128)
57 627 57 627 263 221 263 221
(2 734) (2 734) 900 900

335 537 291 898 217 334 175 289

Impôts recouvrés / payés (3 234) (3 234) 1 144 1 144
Intérêts nets payés (20 420) (20 420) (14 746) (14 746)

311 883 268 244 203 732 161 686

Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles (5) (14 565) (14 565) (20 811) (20 811)
709 709 2 320 2 320

3 304 3 304 (1 116) (1 116)

(10 552) (10 552) (19 607) (19 607)

Augmentation de capital (net des dépenses engagées) - - - -
Distribution exceptionnelle et dividendes versés - - - -

917 917 (27 032) (27 032)
Instruments dérivés - - - -
Emission d’emprunt obligataire - - - -

(545 096) (545 096) (250 542) (250 542)
(42 833) - (42 044) -

Paiement de coûts de financement (1 555) (1 555) (991) (991)

(588 567) (545 734) (320 609) (278 565)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture 628 155 (288 042) 424 986 424 986

(287 236) (288 042) (136 484) (136 484)

- - -
(4 510) (3 704) 1 421 1 421
336 409 336 409 289 923 289 923

Variation des dettes de loyers (7)

Achats / ventes des actions propres

Variation des autres emprunts (6)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement

Variation de périmètre
Incidence des différences de conversion

Augmentation / (diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie après
incidence des différences de conversion

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture

Flux nets de trésorerie générés par l’activité

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissement